*Comptonus in Prometheo Christian.  
disp. 9. cap. 2. & 3.*

DECAS PRIMA  
IMAGINUM

IMAGO LECHI.

*Vita* PRINCIPUM

*Imago est, inquit Se-  
neca. Primã itaq; om-  
niũ Ducũ, Principũ  
ac Regum Polonorũ*

*Imaginem, imò totiũ Poloniæ ty-  
pum & protypon, non coloribus,  
sed*

sed moribus expressum exhibet in se primus Sarmaticæ Patriæ Pater, & Author Lechy. Hic ( teste Gvagnino ) ex Sclavonia oriundus, civiles motus, & interna suæ gentis exorsus dissidia ad has partes, ubi nunc est Polonia secessit, atq; ad Vistulam, Anno Domini 550. sedem fixit. Et quia raro gubernationis principia sunt sine ferro; primū secundo Marte cum finitima Germaniæ gente, de limitibus iniit certamen, in quo Germanorum Regē, ad singulare ab eo provocatus duellū, propriā manu probavit esse mortalem. Hungaros contra Mauritiū Imperatorem, socijs juvit armis. Alboinū Longobardorum Ducē, cū innumeris militum copiis, in fines ingressum, ferrò in

Hungariã repressit; inde expulit in Italiã. Institutã à se desertis in cãpis Coloniã, Vastã populosamq; effecit Poloniã; sed absquẽ mænib9 & arcibus: propriã utpotẽ virtuti & bellicis artibus confusus Lechus, cãpis in apertis bella gerebat. Hinc vel à campestri prælio, Polonis inditũ nomen. Silesiam, Prussiã, Pomeraniã, Holsatiã, Saxoniã, cæterasq; ditiones occupavit armis; fundatiq; à se Imperij fines, ad Balthicũ usquẽ littus promovit. Ita certẽ *angusta ingentis animi magnitudo, unius regni angustiis non caditur. Nescit in parvis latitare terris, arduo nisu stabilita virtus: nescit in parvis habitare clausi partibus orbis.* Reliquit Primas Poloniã Lechus, posteritati documentũ, *Reges & Regna*

Regna non tam nasci, quàm fieri. Imò gloriosius esse, regnum nancisci, quàm Regē nasci. Et quāvis summa difficultatis est, magnis rebus dare principia; ardua enim sunt rerū magnarum exordia: peritissimi architecti est, jacere ingentis fabricæ fundamentū: nihilominus nihil est, serio volenti difficile: multū potest, qui debet; sed plūs potest, qui vult serio. Ubi adest voluntas, evanescit difficultas. Et syrtes audax, sperat sibi cedere virtus. Velis, & audebis; imò velis, & poteris. Nihil Principū viribus nihil Regū studijs est difficile. Primā Regni sui urbē Gnesnā, ab Aquilarū nidis, hoc nomine nuncupatā, erexit. Ibi quē Aquilā candidā, ad volandum alas exsertantē conspicatus, eā pro gentilitio Insigni, & ipse assumpsit,

& toti Poloniæ, ad nōinis immortalitē volaturæ indidit. Natā scilicet sub libero Jove Gentē, non alio stēmate, nisi armigerō Jovis Alite, voluit gloriari, Præter fortitudinem Lechi, quâ invitæ fortunæ regnū eripuit, & ipsa fata ad suū compulit arbitriū: hæc sit virtutū eius epitome. Ut re non solo nomine, se Patrē Patriæ probaret; vixit cum suis civibus, ut Parens cū filiis. Non ignarus, quòd *plus amore, quàm rigore efficitur. Rebel-  
lare docet Cives, qui semper terret. Extortus timor, & gravia reddit im-  
peria, & invisā. Bonus Princeps, non differt à bono Patre. Indigna Principe appellatio, malus Dominus. Malum Principem, cū jugo assueti subditi, volunt dicere Dominū, errore lingua  
appel-*

*appellant tyrannū. Nullis legū tabu-  
 lis usus Lechus, solis duntaxat de-  
 fœcatis suis morib9, novo jus dabat  
 populo, scilicet: in vulgus manant e-  
 xempla Parentū, utq; Ducū lituos, sic  
 mores castra sequuntur. Sic agitur  
 censura & sic, exempla petuntur;  
 cum Princeps, primò, quòd jubet,  
 ipse facit. Efficacissima lex est & morū  
 norma, Principum vita. Exemplum  
 Regis, est codex legis. Illuc concurrit  
 subditorū industria, & conatus; quò  
 præcesserunt Imperatorū facta. Hæc  
 felicissima est Principū conditio ut  
 quidquid faciant, præcipere videan-  
 tur. Quod Princeps non valet impe-  
 riò, extorquet exemplò. Hoc habent  
 præcipuū Principes, quòd eorum acta,  
 agendorū sint regulæ. Non sic lex ani-  
 mat populū, quā vita regentis. Vita*

*Regum, lex est, & lux subditorum.*  
 Census & tributa nulla imposuit  
 Lechus; ne novellæ Gentis liberta-  
 tem, quã fancivit, vocaret in du-  
 bium. A subditis suis oblatis ultrò  
 frugibus, Princeps frugi alebatur.  
 Frugali mensa satur, nihil nisi  
 hostiũ sangvinem sitiebat. In vita  
 nihil habuit augustius, quã na-  
 talis soli angustias gladiò amplia-  
 re. Cives arvis intentos, ab hosti-  
 bus tuebatur armis, quo effecit, ut  
 non magis terra vomere, quã ipse  
 amore coleretur. Postquam verò  
 prognatũ, ac adultum feliciter e-  
 rexisset, ac rexisset; bellis & seniò  
 fractus, Gnesnæ mortalis esse de-  
 siit. Si tamen eũ mortalẽ fas est di-  
 cere; qui nihil in vita non gessit  
 immortale. Scilicet *hic mori nequit,*  
*cui*

*cui vitam perennē barbarica peperere  
mortes. Immortale puta nomen, quod  
gloria fati eximit ipsa Ducis fama  
perennis erit. Quamdiu regnaverit?  
quod, & quosnā filios reliquerit?  
elingvis tum regni infantia eloqui  
nescivit; sua cunabula, pro pannis  
involvit silentio.*

### IMAGO VISIMIRI.

**V**EL inde prono cultu & vultu,  
veneranda VISIMIRI Imago;  
quod post Lechum re & nomine,  
secundus Princeps meruit numera-  
ri. Afferunt non pauci Lechū se-  
cundū, prioris filiū, sceptrū tenuisse;  
sed hoc incertū: istud certius, quod  
primi Lechi nepos Visimirus, sit  
visus mirus Princeps secundus; cū  
primus Polonum Martem docue-  
rit

rit naumachiam. Hic namquè angustam Polonis esse tellurè ratus, bellū mari inuexit; & cum Sivardo Daniæ Rege navale inivit bellū. Nec fluctauit inter maris procellas ejus victoria. Sivardū enim verò, partim cæso, partim fuso ejus exercitū, ad fugā cōegit. Filiū ejus Jarmericū, inter victoriæ spolia cepit; totūq; Daniæ regnū, ad solvendū sibi quotannis feudum compulit. Hanc seruitutem, dum vindice ferro, advocatis in belli subsidium, Hollandis & Syecis, Sivardus excutere tentat; iterato Marte à Visimiro victus, & in fugam actus, in phrenesim incidit: tandem in spoliū cessit Libitinæ, magnam sui sexercitūs cladem suā morte complevit. *Sic vindice ferro,*

*ro, qui ferit, ille perit.* Jarmericus è  
 Polono carcere liberat9, feudatario  
 jure adstrictus, Polonæ Reipublicæ  
 egit vasallū. Porro Visimirus, su-  
 perato hostiū, & marinorū fluctuū  
 tumore, nihil tumidè egit nè quis  
 ei illud, quod Archidamus Phi-  
 lippo, victorià insolescenti oggere-  
 ret: *Metire umbram tuam, nihilò re-  
 peries auctiorem.* Optimus namq;  
 Princeps, parem se omnibus puta-  
 bat; quāvis cæteris tantò erat ma-  
 jor, quantò erat melior. Et certè  
*Augustius pretiū est, non ad superbia  
 fastū coronam gestare, sed ad universa  
 civiū commoda possidere. Prodigium est  
 Princeps felix, & non elatus: luxuri-  
 ant animi, rebus plerūq; secundis. A  
 magna fortuna non corrūpi, nec Her-  
 culi contigit. Rarus est, qui victoris  
 tumidus*

*tumidus non insolescat. Ut opes nimias mundo, fortuna subacta intulit; & rebus mores cessere secundis. Superbia semper est vitium, rebus commune secundis. Cæterum enavigatis mortis & maris scopulis Visimirus, totum sese commodis Patriæ, in victimam immolavit. Et ne in portu subiret naufragium, bono publico ad clavum imperij residens invigilabat. Et quavis inconsultum est, per sua dæna aliena consulere fortuna, ordinatque enim amor, à se ipso incipit; non bene aliis prospicit, qui se prius non respexerit: male alienos rigat hortos, propriis sitientibus: nihilominus Visimirus sui pæne oblitus, huic unicè intentus, nè quid Respublica detrimenti pateretur. Proprium illud sibi ratus: Patria impendere vitam, nec sibi, sed toti genitum*

*se credere mundo. Equidem res inti-*  
*ma felicitas est; nihil extraneū respicit;*  
*attamen dedecus regnantis est, Rei-*  
*publica calamitas. Non nobis solis na-*  
*scimur, maximum nostri partem, ven-*  
*dicat Patria. Privatis Principum da-*  
*mnis, publica felicitas redimenda. Ce-*  
*dunt in Regum lucra, effusa in bonū*  
*publicū dispendia. Non potest se beatū*  
*dicere: qui se tantū intuetur, omniaq̄*  
*ad suas utilitates convertit. Alteri vi-*  
*vas, oportet. Nunquā publica private*  
*postponas commoda causa. Divide sub-*  
*limes curas, teq̄ omnibus unū obijcias.*  
*Consule cunctis, non tibi, nec tua te*  
*moveant, sed publica damna. Deinde*  
*consulturus Reipublicæ commodis,*  
*Visimiriā urbem, mutuato à se no-*  
*mine extruxit. Gedanum quoquē*  
*(aliàs Dantiscū, ab insula ad Daniā*  
*olim*

olim spectante, nuncupatū) ex humilibus piscatorū casis, ad promontoriū Prussiæ evexit, & erexit. Ipse tandem prorogatis regni finibus, ultimū vitæ reperit. Quādiu vixerit & regnaverit? ignara literarū subticuit antiquitas. Majores namq̄ nostri aptiores factis, quam fastis conscribendis; non calamo in pagina, sed ferreoq̄ stylo in hostiū cervicibus notabant vulnera, & cicatrices.

## IMAGO DUODECIM PALATINORUM.

Inordinatæ Reipublicæ imaginem, ne quæsiēris alibi: in regnantibus duodecim Palatinis reperies. Qui cū privata promovendo studia, bonum neglexerint publicum, do-  
cuerunt

cuerunt posteritatem, quidnā de,  
 discere debeat: scilicet sua cuiq̄  
 utilitas, boni communis venenū est.  
 Inutilis bono publico, qui suum dun-  
 taxat querit utile. Principum lucra,  
 dispendia sunt cummunitatis. Malè  
 publica curat, qui sua pluris habet.  
 Absolum est Principi, majorem sui,  
 quàm suorū curam habere. Nihil est  
 damnosius bono publico; quā privata  
 cujusvis utilitas. Macilenta debet esse  
 boni communis fortuna, ubi propria  
 commoda, privatō aluntur obsequiō.  
 Non dilatantur merita, si inter plures  
 non dividantur: non grandescunt lu-  
 cra, si in manibus pluriū non collocan-  
 tur; Amantes Patria Patres, civium  
 dāna, sua censent esse dispendia. Solo  
 tyranni nōine discrepat, privata quis-  
 quis cōmoda, publico preponit. Hi ita,  
 que

que Palatini non ad Palatinos fa-  
 ces, sed ad suum palatū nati, par-  
 tam ferrò & sanguine ab Anteces-  
 soribus suis, Polonæ gentis gloriã,  
 propriæ postposuere ambitioni.  
 Didicit tum Polonia, *ambitiosis ho-*  
*minū manibus, nunquã tuto credi,*  
*integritatē boni publici. Non benè tur-*  
*ba regit populū; Rex unicus esto; ubi*  
*multitudo, ibi confusio. Qui sceptrā,*  
*plures dividit in manus, impendiosa*  
*damna luit spei. Imperiū prope amis-*  
*sum, si pluribus commissum: duobus*  
*imperantibus, obtemperat nemo. Ni-*  
*bil fiet tardiùs, quàm dum plures, aut*  
*omnes imperabunt. Unius Reipublicæ*  
*corpus, magnā animandum mente, u-*  
*nus animo regendū. Soles olympus*  
*non patitur duos. Nulla fides regni*  
*sociis; ònisq̃ potestas impatiens confor-*  
*tis*

tis erit. Non fert secundū Caesar, &  
 amulum Pompejus odit. Astra duos  
 soles, phœnix duo corpora nescit; sit  
 regnis Rex sol, sit phœnix; astra se-  
 natus. Plura regnantium capita, raro in  
 unū de bono communi sensum & sen-  
 tentiā conveniunt. Non aliud discor-  
 dantis Patriæ erat remediū, quā si ab  
 uno regeretur, inquit Tacitus. Re-  
 monstrârunt id duodeni Rectores,  
 an diremptores Poloniæ, qui pri-  
 vatis acti diffidiis, gēnā regnorū,  
 publicam Patriæ pacem scissam in  
 partes, lugendam posteritati reli-  
 quere, sed optatā pro tunc Germa-  
 niæ, quæ in turbido piscando pa-  
 cationem sortita sparthā, occu-  
 patas Lecheis armis ditiones, nemine  
 resistente vindicavit. Hinc dum ni-  
 hil boni, nedum optimi, ab hoc  
 discor-